



Kommunfullmäktige 13 december 2012

## Bättre PRAO i Tyresö kommun

Information från Tyresö kommun och Kumla skola 2012-09-21



### **"Skolledningen anser att det är viktigt med Prao. Eleverna får känna på arbetslivets villkor och skaffa sig insyn i ett yrke.**

Skolledningen har - efter dialog med elever, Föräldraföreningen och personal - beslutat att minska praoperioderna från två till en vecka. Skälen till förändringen är bl. a:

Det är svårt att ordna platser som omfattar två veckor. Många företag har svårt att låta egen personal handleda elever under två veckor.

Kontakterna med arbetslivet kan utvecklas på andra sätt. T ex kan klasser göra arbetsplatsbesök som för att bekanta sig med en bransch, ett företag eller delar av företagets verksamhet. Man kan också, inom ramen för ett temaarbete göra besök i arbetslivet för att t ex ta reda på hur företaget arbetar med jämställdhet. Det är troligen lättare för ett företag att avsätta 2-4 timmar än veckor. För att eleverna ska klara målen i de olika ämnena behövs tiden för skolarbete."

### **Bättre samverkan mellan skola och arbetsliv**

Ungdomsarbetslösheten är ett samhällsproblem som måste tas på största allvar. Sverige har högre ungdomsarbetslöshet än många jämförbara länder. Den höga ungdomsarbetslösheten beror inte bara på lågkonjunkturerna, utan också på strukturella orsaker. Det finns en rädsla att anställa ungdomar då de saknar erfarenhet och därmed upplevs som "osäkra kort". Mot den bakgrunden är det av stor vikt att skolungdomar och studenter ges möjlighet till olika former av praktik i arbetslivet. Att inte ge unga människor framtidstro och möjlighet att få utveckla sina förmågor, är ett stort slöseri av mänskliga resurser och får betydande konsekvenser för individens framtid.

Andelen elever som slutar direkt efter grundskolan eller hoppar av gymnasiet har ökat. Många unga får aldrig någon varaktig etablering på arbetsmarknaden på grund av just ofullständig utbildning och brist på kontakt med arbetslivet. Ett bra samarbete mellan skolan, kommunen och näringslivet är avgörande både för kommunens och företagets möjligheter att utvecklas i framtiden. Det stärker också elevernas möjligheter att få bra jobb efter avslutad utbildning. Därutöver ökar välfärdssektorns möjlighet att rekrytera unga till framtidens bristyrken inom vård och omsorg.

Forskningsrapporter visar att praktisk arbetslivsorientering (PRAO) underlättar elevers studie- och yrkesval, tillför ämnesundervisningen nya perspektiv, ger stöd till inläring samt ökar elevers kunskap om arbetslivet. Ett bra samarbete med skolan, kommunen, näringslivet öppnar också upp för elever att få ett första sommarjobb. Tidig kontakt med arbetslivet kan dessutom motivera och inspirera unga till fortsatta studier. Detta förutsätter att samverkan mellan skola och arbetsliv börjar tidigt.

Miljöpartiet vill öka kontaktytorna mellan skola och arbetsliv. PRAO ger värdefulla kontakter med arbetslivet som skolan inte kan ge. För många elever har PRAO fungerat som den främsta, och i många fall enda, kontakten med arbetslivet innan de gör viktiga utbildnings- och yrkesval för framtiden. I dag har många skolungdomar mycket svårt, ibland näst intill omöjligt, att få en PRAO-plats. Det är allt för ofta upp till elevens föräldrar och eventuella sociala nätverk att ordna. Det är inte acceptabelt och betyder i realiteten att de elever som allra mest behöver en plats blir utan.

På det lokala planet är samarbete mellan skolan och de lokala arbetsgivarna helt nödvändigt för en bra och utvecklande PRAO. Ett sådant samarbete måste gälla både privata och offentliga arbetsgivare. Det bör vara kommunernas ansvar att utveckla detta samarbete, ett samarbete som dessutom kan ge andra mervärden i relationen mellan kommun och näringsliv.

Miljöpartiet vill att Tyresö kommun tar ett större ansvar för PRAO och förbinder sig att ta emot en viss andel skolelever. Det sänder bra signaler till alla enheter, men signalerar också till företagen att det inte enbart är deras ansvar.

PRAO-platser bör erbjudas på olika arbetsplatser vid kommunens förvaltningar och kommunala bolag; vid sidan av dagis, gatu- och park som redan tar emot elever, även bibliotek, omsorgsenheter, skolor, kontor, Tyresö bostäder mm. Alla kommuninvånare bör veta att det är kommunen som tillhandahåller vatten, avlopp, sophämtning, snöröjning, gator, cykelvägar, parkskötsel, fotbollsplaner, skolskjutsar, socialtjänst, förskola, äldreomsorg mm. De får tillfälle att bekanta sig med många arbetsuppgifter genom att praktisera på några av dessa olika arbetsplatser.

Aktuella rapporter visar på att ungdomarnas förtroende för demokratin minskar. Om ett samhälle ska fungera väl, måste dess invånare känna till hur samhället fungerar både praktiskt och organisatoriskt. Det är nödvändigt att kommunens invånare känner till och har prövat på hur lokalsamhället fungerar. Arbetslivserfarenhet är också ofta en avgörande faktor för att ungdomar ska få möjlighet att komma in på arbetsmarknaden.

Istället för att dra ner på PRAO, vill vi poängtera vikten av att alla elever ges likvärdiga förutsättningar och att det inte ska vara upp till den enskilda rektorn att besluta om detta.

#### Kommunfullmäktige beslutar att uppdra till kommunstyrelsen

**att** tillsätta en arbetsgrupp med representanter från näringslivet, kommunen och skolan för att förutsättningslöst utveckla samverkansformer för ett hållbart samarbete mellan skolor och arbetsliv.

**att** Tyresö kommun ska förbinda sig till att ta emot en viss andel PRAO-elever

För Miljöpartiet i Tyresö

  
Marie Åkesdotter

  
Peter Bylund

  
Peter Söderlund

  
Lilian Nylinder